Página 1/4

°IV/c:7i%

0.\

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE DO ESPIRITO SANTO

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO(A) CONSELHO

DEPARTAMENTAL DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 06/08/2018.

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e zero minutos, foi

realizada no(a) Sala das Sessões a Décima Quinta Sessão Ordinária do(a) Conselho

Departamental do Centro Universitário Norte do Espírito Santo da Universidade Federal do

Espírito Santo - UFES, com a(s) presença(s) de Roney Pignaton da Silva (Presidente), Vivian

9 Yoshioka, Daniel Thomes Fernandes, Debora Barreto Teresa Gradella, Diogina Barata, Edney

Santos, Ana Nery Furlan Mendes, Andressa Fontoura Santana, Carlos Minoru Nascimento

Comelio Megna (representando Adelar Joao Pizetta), Ailton Pereira Morila, Ana Carolina dos

Leandro da Vitoria, Genilson Ferreira da Silva, Gustavo Viali Loyola, Helder Ivo Pandolfi

Marques, Suzana Antonio (representando Heleticia Scabelo Galavote), Henrique Monteiro
ri  Cristovao, Karina Schmidt Furieri, Lais Correa de Lima, Lorena Barros de Mattos, Anderson

Geyson Alves De Araujo (representando Luiz Fernando Duboc da Silva), Marcia Regina Santana

Pereira, Maria Alayde Alcantara Salim, Natalia Valadares de Oliveira, Osmar Vicente Chevez id

Pozo, Paulo Sergio da Silva Porto, Pedro Victor de Carvalho Costa, Diego Hoffmann

(representando Renato Silveira Bernils), Robson Bonomo, Sandra Regina Rocha Silva, Vander  diA

Calmon Tosta, Vivian Chagas da Silveira, Wesley Rocha Gdppa, Wilian Hiroshi Hisatugu,

Wilson Denadai e Yuri Nascimento Nariyoshi, com a(s) ausência(s) justificada(s) de Andreas
Nascimento, Guilherme Goncalves dos Santos e Thiago Junior Rocha Capetini, e com a(s)

ausência(s) de Marcos da Cunha Teixeira e Naira de Souza Takatsu. Havendo número legal de

membros presentes, o(a) Senhor(a) Presidente declarou aberta a sessão. INFORME 1: O

Presidente Roney Pignaton da Silva informa que o mandato atual de Diretor e Vice-Diretor se

encerrará no dia 10 de agosto e informa que convidou os professores Luiz Antonio Favero Filho

e Ana Beatriz Neves Brito, que assumirão a Direção do CEUNES a partir do dia 11, para
participarem desta Sessão. O Presidente pergunta se alguém tem alguma objeção. Ninguém se

manifesta. Os professores Luiz Antonio Favero Filho e Ana Beatriz Neves Brito permanecem na

sala como ouvintes. INFORME 2: O Presidente faz a leitura do Memorando Circular n°

004/2018-GDCEUNES que orienta quanto aos procedimentos para acesso às aulas para os

alunos não matriculados nas disciplinas 2018/2. INFORME 3: O Presidente informa que ao

final da Sessão irá prestar contas, rapidamente, de sua gestão no CEUNES enquanto Diretor,

quadriênio 2014-2018. INFORME 4: O Conselheiro Yuri Nascimento Nariyoshi informa que  de

acontecerá no CEUNES, entre os dias 21 e 24 de agosto, um Workshop promovido pelos
estudantes de Engenharia Química. O Conselheiro Yuri ressalta que o tema deste ano é

sustentabilidade e pede a colaboração de todos para que liberem os estudantes para participarem.  tt

INFORME 5: O Conselheiro Henrique Monteiro Cristovão informa que no dia 01 de agosto o

Departamento de Computação e Eletrônica organizou uma Capacitação Pedagógica, coordenada k w
pelo professor Moysés Gonçalves Siqueira Filho do Departamento de Educação e Ciências

Humanas. O Conselheiro Henrique informa que a capacitação foi voltada aos seus professores,

mas retende, em outra oportunidade, estender aos colegas de outros departamentos. INFORMEJli

Emissão: 06/08/2018

41

(3(

Ás%

net\

1/4

6: O Presidente informa que no dia 01 de agosto de 2018, o CEUNES completou 12 anos e
parabeniza a todos os colegas. INFORME 7: A Conselheira Maria Alayde Alcântara Salim
informa que acontecerá entre os dias 15 e 17 de agosto o "Seminário Internacional debate
educação, filosofias e infâncias" e ressalta que o CEUNES receberá professores de São Mateus

para minicursos. PAUTA 1: 23068.044639/2018-55 - Solicita homologação dos nomes dos
professores Henrique Monteiro Cristovão (SIAPE 1727965) e Faimison Rodrigues Porto (SIAPE
3004142), como Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Computação e
Eletrônica do Centro Universitário Norte do Espirito Santo, para o período de 2(dois) anos, a
partir de 18/08/2018. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 2: 23068.039617/2018-
73 - Solicita homologação dos nomes dos professores Osmar Vicente Chevez Pozo (SIAPE
2248716) e Yuri Walter (SIAPE 1776121), como Coordenador e Subcoordenador,
respectivamente, do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção do Centro Universitário
Norte do Espírito Santo - CEUNES, para o período de dois anos, a partir de 23/08/2018. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 3: 23068.006746/2018-85 - Solicita homologação do
resultado final do concurso público de provas e títulos para professor do Magistério Superior do
Departamento de Engenharia e Tecnologia do CEUNES, Edital n°. 119, de 24 de novembro de
2017, referente ao processo de abertura n° 23068.019622/2017-89, como segue: Claudia

Rodrigues Teles - 10  classificada com 295,80 pontos; Felipe Orlando Centeno Gonzalez - 2'
classificado com 294,00 pontos; Cleverson Alves de Lima 3° classificado com 278,50 pontos;
Igor dos Santos - desclassificado; Lilian PittoI Firme de Oliveira - desclassificada; Lorena

Andrade dos Santos - desclassificada. Relator(a):  Natalia Valadares de Oliveira. Decisão:  O)

Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 4: 23068.041226/2018-19 - Solicita homologação do
resultado final do concurso público de provas e títulos para professor do Magistério Superior do
Departamento de Educação e Ciências Humanas do CEUNES, Edital n°. 32, de 18 de abril de
2018, referente ao processo de abertura n° 23068.021558/2017-04, como segue: Lisiane
Barcellos Calheiro - 1" classificada com 338 pontos; Rochkhudson Batista de Faria - 2'
classificado com 292 pontos; Tales Costa de Freitas - 3° classificado com 280 pontos; Kelder
Cavalcanti de Vasconcelos - desclassificado; José Antônio Pinto - desclassificado; Josias
Rogério Paiva - desclassificado; Marcos Pires Leodoro - desclassificado; Terlize Cristina
Niemeyer - desclassificada; Wanderley Vitorino da Silva Filho - desclassificado. Relator(a):

73 - Solicita liberação do professor Andreas Nascimento do Departamento de Engenharia e ti
Vander Calmon Tosta. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 5: 23068.042596/2018-

Tecnologia para realização de atividade esporádica de bolsista orientador de TCC no Curso de
Especialização em "Oratória, Transversalidade e Didática da fala para Formação de Professores",
no período compreendido entre os meses de julho e novembro de 2018, totalizando 51 horas.

Relator(a):  Karina Sclunidt Furieri. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 6:

23068.030897/2018-54 - Solicita aprovação do relatório de atividades da Licença Capacitação
do professor Vander Calmon Tosta, lotado no Departamento de Ciências Agrárias e Biológicas

do CEUNES. Relator(a):  Wilian Hiroshi Hisatugu. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade.

PAUTA 7: 23068.037347/2018-66 - Solicita convalidação do Relatório de Gestão do CEUNES

referente ao exercício de 2017. Relator(a):  Carlos Minoru Nascimento Yoshioka. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 8: 23068.047518/2018-65 - Solicita aprovação de 'ad

referendum' referente prorrogação de afastamento para Doutorado da professora Sarah de

Emissão: 06/08/2018
0-

Pagina 2/4

A elar Joao Pizett
(representado por Vivian Cometida

Megna)

Arra &IV:hm-CX.
Ana Carolina dos Santos

Roney Pignaton da Silva

JÁ
' (Presidente)

Ailton Pereira Morda

Gustavo Viali Loyol

ora Barreto Teresa Gradella

Daniel Thomes Fernandes

Diogina Barata
@.

os".•
nilson F 	a Silva

ïitil  Helder Ivo Pand
ti^

fi Marqtra

Oliveira Lollato, lotada no Departamento de Educação e Ciências Humanas (DECH), por 24

meses, a partir do dia 02/08/2018. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 9:

23068.046334/2018-88 - Solicita liberação para licença capacitação do professor Roney

Pignaton da Silva, lotado no Departamento de Computação e Eletrônica do CEUNES, para o

período de 03 (três) meses, a partir de 10 (dez) de setembro de 2018. Relator(a):  Paulo Sergio

da Silva Porto. Decisão:  Aprovado(a) por unanimidade. Roney Pignaton da Silva fez declaração

de voto, transcrito, a saber: "O Presidente Roney Pignaton da Silva, por ser o interessado nesse

documento, declara impedimento de votar e se retira da Sala. A Presidência da Sessão é

assumida pela Vice-Diretora Diógina Barata". PAUTA 1: O Presidente Roney Pignaton da Silva

apresenta a prestação de contas referente seu mandato de Diretor do CEUNES, quadriênio 2014-

2018, e agradece a todos pela parceria ao longo de seu mandato. A Vice-Diretora Diógina Barata

também agradece a todos e ressalta que está saindo com sensação de dever cumprido, pois não

mediu esforços para alcançar tudo que se propôs a fazer. Nada mais havendo a tratar, o(a)

Senhor(a) Presidente agradeceu a presença e declarou encenada a sessão, e eu, Tatiane Merlo,

Secretário(a) do(a) Conselho Departamental do Centro Universitário Norte do Espirito Santo,

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. São

Mateus/ES, 06 de agosto de 2018.

aP Ana 	rla

2

‘faCar?oist ;herd.o shioka

Edney Leandro-d Vitoria

Andressa Fontoura Santana

	}. Página 3/4
Emissão: 06/08/2018

Henrique Monteiro Cristovao
aistsm,

ele cia Scabelo Galav e
(representado por Suzana tonio)

Osmar Vicente Chevez Pozo Natalia Valadares de Oliveira

(14 'et
R'ç • a Bemils

Página 4/4

IL
(9~  'vir,

sião: 06/08/2018

Lorena Barros de Mattos Luiz Fernando Duboc da Silva
(representado por Anderson Geyson

Alves de

ran-ALa-
arcia Regina Santana Pereira 	 Maria Alay e Alcantara Salim

LU o

ris

Paulo Sn'.  fo d&Si4ya Porto

(representado por Wego Hoffmann)

/ ir
a Regina Rocha Silva

.) • W‘ j OiNu4.5 á 12  ÇA;:acit-•
Vivian Chagas dibSilveira

tillZ L9Len 	76(d
Wilian tf.  s• 	isatugu

'Nascimento Nariyoshi

P dro Victor de Carvalho Costa

Robson Banam°

Wesley Rocha Grippa

w)tr  r15
Wil 	enadai

gemi-  mi needoci•it Miam ArActi-Ewo

cknsiija 13.  PLC
Karina Sclunidt kgreri Li 	 Lais Correa de Lima

kat, et.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004